7) [So hat Redlich treffliche in Br. verbessert.]

Feinde zu lehren, und dagegen anfangen, mit uneingenommener Wahrheitsliebe das wirklich rühmlische zu prüfen, zu erkennen, und zu nutzen. An meiner Hochachtung gegen so ausgemachte und so bekannte Verdienste, als die Ihrigen um die gute Literatur sind, können Sie, mein Herr, ganz nicht <sup>s. 12</sup> zweifeln, | nur wünsche mir bald Gelegenheit zu haben, diese Hochachtung öffentlich bezeigen zu können, der allezeit verharre | D. Meiske.  
Leipzig den 28. April 1769.

381. *An Andreas Felix Oefele in München.*

(Original in München, wie 349, Nr. 9.)

Viro Illustri | Oeffelio | spd | HReiske.

Sperabam equidem facile factu futurum, ut his cum nundinis Demosthenem Tibi Oeffeli, Vir Illustris et praeclarissime de me merite, una cum Aristide remitterem. Sed spissitudo laboris nondum passa est me utroque Tuo munere ita perfrui, ut et dignitati rei et rationibus meis satis fieret. Quare necesse habeo Te rogare, id quod ab humanitate Tua facile impetrabo, ut usuram illius codicum paris (Lexicon enim et Julius Pollux ad Te nuper redierunt) adhuc per hujus instantis aetatis breve tempus mihi indulgeas. Aristidis codex scholia bonae notae inedita in Panathenaicum habet, sed passim locorum lacunis hiantia. Supplevit quidem recentior, sed illa elegantissima manus folia quae de vetusta scriptura perierant, ita ut texto nil desit. Verum illa juniora supplementa scholiis carent; quod ferem aegerrime, nisi spes me solaretur, integriora illa scholia superesse in alio quodam vestrate codice, cujus titulum Montfauconiana Bibliotheca Bibliothecarum T. 4. pag. 592. sic exhibet N. CCXLVII. *Scholia in Aristidis opera Hermogenisque*. Videri possit importunum et cupiditatis plenum, si facilitatem Tuam novis in dies flagitationibus fatigem. Ego vero illam usu cognovi tam infatigabilem, tam largam atque uberem, ut perennis ad instar fontis, quo hauriatur magis, hoc copiosius redundet. . . . Quare nullus dubito, quin Tu, qui nihil sis Te a me frustra rogari passus, etiam hoc meis sis precibus daturus, ut codicem illum N. CCXLVII. signatum, una cum N. CXXXV. per Schwarzkopffium aliquando ad me mittas. Tenet hic posterior Porphyrii libellum de Abstinentia ab esu animalium, publicatum nuper. una cum meis animadversionibus, a Jacobo de Rhoer, Professore

Groningano, qui magni erit facturus, sibi que majorem in modum congratulaturus, si collationem hujus auctoris, cujus codices msti admodum rari sunt, beneficio Tuo, operaque mea impetret. Ipsemet ego codicem Bavaricum cum editione Rhoeriana comparabo, neque e potestate mea dimittam, sed absoluta collatione statim rursus ad Te cum Demosthene atque Aristide remittam gratus anno<sup>1)</sup> hoc ipso ad finem vergente, certo certius. . . . Plethoniana, cum Reichardo communicata<sup>2)</sup>, brevi ad Te per Schwartzkopfium, cui jam sunt reddita, remeabunt. Bene vale, Vir maximi<sup>3)</sup> a nobis merito Tuo faciente, et diu continua studiis nostris Euergeta esse. Scripsi Lipsiae d. 28. Aprilis 1769<sup>4)</sup>.

Adr.: A Monsieur | Msr. de Oeffel | Conseiller de Cour et Bibliothecaire | de S. A. S. Monseigneur l'Electeur de Baviere | a | München franco<sup>5)</sup>.

### 382. An David Ruhnken in Leiden.

(Original in der Universitätsbibliothek zu Leiden, eingeheset dem Exemplar der Aninadversiones ad Sophoclem, Lips. 1753, welches R. mit dem Briefe an Ruhnken schickte (ex bibl. Ruhnken. 755 D. 13), herausgegeben von J. T. Bergman, Supplementa annotationis ad Elogium Tib. Hemsterhusii auctore Dav. Ruhnkenio Lugd. B. 1874 pag. 61 f.)<sup>6)</sup>

Viro Celeberrimo | Ruhnkenio | spd | HReiske.

Luchtmanus, amicus noster, cum certiore me fecisset, a Te, Vir Celeberrime, libellum aliquem meum, multis ante annis editum, et

1) [Die Worte anno bis certius sind am Rande nachgetragen.]

2) [Vgl. S. 780, 15 f. A. 2.]

3) [Adr: Maximi]

4) [Oefeles Antwort vom 21. August 1769, im Concept bei 319 erhalten, ist Lebensbeschr. S. 647 f. gedruckt.]

5) [Hinter franco hat Oefele gesetzt: Nbg. Vgl. S. 756 A. 2.]

6) Am 16. Mai 1764 hatte R. auf dem Titelblatt des Buches unter dem Titel folgendes geschrieben: Libelli hujus aliud nullum neque mihi est exemplum, neque prostat hic loci. Usus ejus itaque viro docto in Helvetis, qui eum a me saepius et paene cum convitio flagitavit, (qui mihi quidem plane ignotus est) ea lege permitto ut post semestre ad me redeat.

Si recudere illum velit, fas esto, per me licet. sed admonere lectores ne obliviscatur, ex quo tempore libellus hic a me editus est, ad hunc diem (16 Maij 1764) illum a me plane sepositum et paene abjectum esse; cui si animum denuo adjicerem, nae multis modis emendatior esset proditurus. Sed aliae me nunc curae tenent. Velim quoque praefationem cum reliquis ei adjunctis omitti, quia juvenili

dudum a me oblivioni datum, desiderari<sup>1)</sup>, indignum profecto Tuisque et literatorum omnium oculis, frivolas quippe et paene pueriles quasdam ad Sophoclem conjecturas tenentem, non potui quidem facere, quin eum ad Te mitterem, qui me nuper gemino donasses cultissimi Tui ingenii monumento, Rutilio Lupo et Elogio Hemsterhusiano, pro quo egregio munere gratias Tibi habeo agoque maximas: vehementer tamen vereor, ne iudicii Tui acumen conatus ille juvenilis minus ferat, cujus ipsum memet nunc pudet pigetque. Scatet enim mendis turpissimis creberrimisque, id quod nuper deprehendi, Sophoclem iterum post annum ferme vigesimum relegens. Quare abs Te peto atque contendo, ut cum schediasma hoc mei erga Te studii monumentum benignus accipies servabisque, tum sedulo caveas ex eo quicquam proferre publice, quod existimationem meam minuere posse videatur. Ipsemet enim ego nunc totum illud opusculum damno et nunquam  
 fol. 4\* proditum mallem; quanquam percommode accidit, ut paene | nemini innotuerit, cum exemplaria perpauca, centum omnino, fuerint excusa. quo factum est ut ex oculis et memoria hominum plane disparuerit. tanto melius. Non superest quidem exemplum aliud praeter hoc, quod Tibi mitto. Sed eo facile careo. Sunt aliae schedae ad Sophoclem superiori mense Martio a me conscriptae, multo editis emendatiores. Rutilii Tui placent omnia, sed imprimis placet historia critica oratorum graecorum, qua saepius utar in Corpore, in quo condendo nunc laboro dubio cum successu. Quam Theocrito navavi operam, ea fuit admodum festinata, intra trimestre effusa, quod meminisse velim aequos omnes iudices. *Αἴτιος*<sup>2)</sup> Tuum si citius nossem, in textum recepissem. Addere graecis oratoribus Harpocratonem decreveram. Et profecto<sup>3)</sup> inconsultum sit eos sine vetusto quodam

---

quodam impetu effusa penes quosdam invidiam mihi creavit, quos placare, quam irritare satius est; und nachdem dies durchstrichen worden, am 28. April 1769 folgendes: Missus tum fuit hic libellus in Helvetiam, ad Steinbühelium ni fallor, et illinc post biennium rediit. | d. 28 April 1769. | Reiske.

1) [Es ist eine Ironie des Schicksals, dass Ruhnken diese Schrift verlangte, über welche er nach ihrem Erscheinen am 27. December 1753 an Ernesti geschrieben hatte: Reiskii in Sophoclem libellus hic omnium risu exceptus est. — Sed sciat, hic praeter duos proletarios Literatores, Abreschium et Bernardum esse neminem, quin Reiskio non dicam publice laudando, sed nominando et citando librum suum conspurcari putet (Ruhnkenii opusc. ed. alt. Lugd. Bat. 1823 p. 833).]

2) [Vgl. S. 744 A. 6.]

3) [Hd̄r: profesto]

lexico rhetorico emittere. Coepi tamen, post editum programma, mecum dubitare, annon satius sit pro Harpocrate, qui est in manibus omnium, ineditum dare Photium. Tibi, Ruhnkeni Doctissime, quid hac de re videatur, fac quaeso ut ex Te, cum commodum erit, intelligam. Praeferam ego equidem Photium, sed absterret me crebritas et immanitas sphalmatum atque lacunarum, quibus obsitum est illud lexicon, cujus superesse codices, praeter Galeanum, plures nondum constitit. Quid si Tu in partem laboris venias, qui copias veterum grammaticorum et lexicographorum Parisiis retulisti tantas, ut nemo sit alius iis instructior, quam Tu es. Totam equidem hanc partem operis mei, quae lexicon rhetoricum tenebit, Tibi facile concesserim curandam, qui multo feliciter eam videre tractaturus, quam aut ego, aut alius quispiam. Bene vale, et mihi bene velle perge.

Scrpsi Lipsiae d. 28 April 1769.

383. *An Valckenaer in Leiden.*

(Original in Leiden, wie 41, Nr. 50.)

Viro Celeberrimo | Valckenaerio | spd | HReiske.

Reddidit mihi Luchtmannus noster, una cum literis Tuis, Valckenari, Vir Celeberrime, Scholia Theocritea, de quibus quam Tu tulisti sententiam, iudex idoneus, ei facile subscribo. Mitto nunc ad Te per eundem Luchtmannum Scholia inedita ad Aristidis Panathenaicam, e codice Bavarico ab Heslero meo<sup>1)</sup> exscripta; quod apographum meum ut Tu cures ab aliquo Tuorum familiarium cum illo apographo, quod penes Burmannum, V. C. affinem Tuum est, conferri, majorem in modum cum Te rogo, tum Tu roganti mihi haud denegabis. Insunt enim codici Bavarico lacunae non paucae. praeterea vereor ne Heslerus, idem ille, qui indicem in Theocritum confecit, interdum compendia scripturae, praesertim minutissimae, minus sit assecutus. Cui mandabis hoc, ut meam in gratiam operam hanc conferendi exsequatur, velim ut is varietatem lectionis, quam in codice Burmanniano reperiet, ad oram mei cum nota B. aut Burm. annotet. Haud alienus sum a consilio Aristidem edendi, ad quem emaculandum secunda quaedam fortuna mihi adminicula haud contemnenda obtulit. Demosthenis

1) [Vgl. Lebensbeschr. S. 128.]

editio nostra versatur adhuc in discrimine. Quo facile fiat, ut vel ante Demosthenem ipsum hac nova, quam ipse mihi sumo, provincia  
 ol. Aristidea defungar. Quare velim | ut hoc, quod Tibi nunc defero, negotium quam primum curatum des, mihi que libellum meum, ut primum fieri poterit, per Luchtmannum remittas, cui crebrae occurrunt occasiones fascis librorum Lipsiam mittendi. De accessione<sup>1)</sup> nupera ad honores emolumenta que Tua Tibi ex animo congratulor; nisi quod paulo fero aegrius, a nova Sparta pristina Tua studia graeca nonnihil interpellari. Verumtamen cuicumque Tu rei ingenium accommodes, necesse est eam ab illo splendorem accipere. Et profecto si quod aliud est auribus juventutis academicae dignum, historia est Batavica, tot exemplis virtutis excellentissimae illustris, qua spectanda et imbibenda ita delector, ut ne graeca quidem romanave magis. Nullus quidem mihi videtur populus alius graecos atque romanos imitatione laudum omnium magis expressisse quam Batavicus, fortitudine bellica, tuendae libertatis ardore, mercaturae et artium liberalium studiis ita nobilitatus; nulla videtur historia, secundum illam vetustam, hac recentiore Bataviae posteriorum memoria et assecratione dignior; ut nil mirer ab Academiae vestrae Curatoribus professionem graecarum literarum cum professione historiae patriae jam a longo tempore copulatam esse. Quo loco meae nunc res sint, et quid apud nos geratur, e Luchtmanno accipies. Bene vale, Valckenari praestantissime, et me amare perge. Scripsi Lipsiae d. 29 April 1769<sup>2)</sup>.

1) [Die Valckenaer 1768 mit übertragene Professur der vaterländischen Geschichte.]

2) [Valckenaer's Antwort lautet in dem auf der letzten Seite dieses Briefes geschriebenen Concept: Viro Celeberrimo | I. I. Reiskio S. P. D. L. C. V | Qualia ad me miseras Scholia Tua recipis in Aristidis Panathenaicam: quem vocas affinem meum, is post editum Euripidis a me Hippolytum nullo meo merito animo a me fuit alieno.]

Ex isto Codice, quem mihi aliquando misit utendum, quaedam in usum meum excerpti. Est satis grande volumen in folio constans paginis minuto characterē scriptis 328, exhibens Schol. in Panathen. et Orationem pro IVviris. Illa ad Panathen. implent accurate 200 paginas, nec cum his Tuis ex Cod. Bavarico comparari poterunt. Ex iis, quae excerpteram pauca, mihi tamen liquet, nonnulla inesse eadem: ex gr. Schol. ad pag 111 historiam complectens Xenophonti narratam: sed singulae Pag Cod. Bûrm. a Tuis istis, opinor, praebent diversissima.